
    H O T Ă R Â R E nr. 2-3d-11/10
cu privire la transferarea procurorului Ion Dulgheru

în funcţia de adjunct - interimar al procurorului sect.Centru, mun.Chişinău

16 februarie 2010                                                                                      mun. Chişinău

Examinând raportul procurorului sect.Centru, mun.Chişinău Nicolae Geru,
Consiliul Superior al Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

La 04.02.2010 procurorul sect.Centru, mun.Chişinău s-a adresat cu un raport
privind numirea procurorului în procuratura sect.Centru, mun.Chişinău, Ion Dulgheru,
în calitate de adjunct-interimar al procurorului sect.Centru, până la organizarea
concursului.

Conform art.93 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, selectarea
candidaţilor pentru funcţia de procuror-adjunct al procurorului teritorial sau
specializat se face pe bază de concurs.

Potrivit informaţiei prezentate de secţia personal, rezultă că,  funcţia de adjunct
al procurorului sect.Centru, mun.Chişinău este vacantă din 02.10.2009, iar
organizarea concursului se va face  după optimizarea structurii organelor procuraturii.

 Totodată, potrivit art.64 alin.(1) din Legea cu privire la Procuratură, transferul
procurorului pe un termen nelimitat se face numai în condiţiile prevăzute de prezenta
lege şi de legislaţia muncii.

  Procurorul Ion Dulgheru şi-a exprimat acordul scris pentru transferare pe un
termen nelimitat.

  În contextul expus, ţinând cont de volumul considerabil de lucru în procuratura
sect. Centru mun. Chişinău, precum şi prestaţia ce-i revine procurorului şef, Consiliul
Superior al Procurorilor consideră că raportul procurorului sect.Centru, mun. Chişinău
cu privire la numirea dl. Ion Dulgheru în funcţia de adjunct-interimar al procurorului
sect.Centru, mun.Chişinău, urmează a fi admis şi, conform prevederilor art. 64
alin.(1), (7), art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, art.
74 Codul muncii, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

A propune Procurorului General soluţionarea chestiunii cu privire la transferul
dl. Ion Dulgheru, procuror în procuratura sect.Centru, mun. Chişinău, in funcţia de
adjunct-interimar al procurorului sect.Centru, mun.Chişinău, până la suplinirea
funcţiei vacante de adjunct al procurorului sectorului menţionat.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor     Iurie Garaba


